
 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 3 
  Data  21/12/2018 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 
ATTO DI ACQUISIZIONE AREE ESPROPRIATE PRESSO IL 
CIMITERO DI GRONTARDO – DETERMINA A CONTRARRE ATTO 
DI ACQUISTO - IMPEGNO DI SPESA    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
 
 PREMESSO che:  

• in fase di ampliamento del Cimitero di Grontardo si è reso necessario espropriare alcuni terreni 
in adiacenza al complesso cimiteriale, 

• le aree soggette ad esproprio erano originariamente identificate in parte del map.82 del foglio 10 
e che le aree sono state indennizzate a suo tempo per un importo di €.2.582,28 alle Sig.re 
Caporali ma che non si è mai addivenuti all’atto di cessione delle aree; 

• è necessario addivenire all’atto di cessione volontaria delle aree individuate al catasto terreni del 
Comune di Grontardo al foglio 10 mapp. 82 che per effetto del frazionamento avvenuto sono 
ora identificate nei mapp.135 e 136 del foglio 10 di proprietà delle signore Caporali e 
relativamente al mapp.135 risulta comproprietario anche il Sig.Arenghi Attilio; 

• la procedura espropriativa di terreni adiacenti il civico cimitero per consentirne l’ampliamento 
iniziata diversi anni fa  non è stata ancora conclusa con la stipula dell’atto pubblico di cessione  
volontaria; 

VISTO  il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

RICHIAMATA  la determina n.268 del 29/12/2017 con la quale il responsabile del settore 
amministrativo dell’Unione dei Comuni Oglio – Ciria ha affidato l’incarico al Notaio Berti  Dott.ssa 
Elena; 

VISTA  la deliberazione di Giunta comunale del Comune di Grontardo n.36 del 29.11.2018 avente 
ad oggetto “INDIRIZZI AL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO UNICO 
DELL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OGLIO-CIRIA” 

DATO  atto che la somma relativa alle aree espropriate pari a €. 2.582,28 è stata liquidata a suo 
tempo ai proprietari Sig.re Caporali; 

 
 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 2 

 
 
DATO  atto che dalla data di liquidazione dell’indennità il Sig.Arenghi Attilio è divenuto 
comproprietario di una quota del map.135 foglio 10 e pertanto nulla è stato riconosciuto al soggetto 
in merito all’esproprio dell’area; 
RITENUTO  pertanto di dover riconoscere al comproprietario Sig.Arenghi Attilio un saldo 
conclusivo di € 200,00 sul valore concordato e pagato al momento dell’avvio della pratica 
espropriativa euro 2.582,28=; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il regolamento di contabilità approvato; 

- Decreto del Presidente di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo Opere 
Pubbliche ed Appalti n.6/2018 del 01/10/2018; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa. 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 
153 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli 
equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa). 

Alla luce degli indirizzi indicati dall’Amministrazione comunale; 

 

 
DETERMINA 

 
 
 

1. DI PROCEDERE con la stipula dell’atto di acquisto con gli attuali proprietari dei 
mapp.135 e 136 del foglio 10 in comune di Grontardo già liquidati a suo tempo ad eccezione 
del Sig.Arenghi Attilio al quale si riconoscerà una somma pari a €. 200,00; 

2. DI DICHIARARE  che l’acquisto è indispensabile e indilazionabile al fine di concludere la 
procedura espropriativa delle aree su cui sono state edificati i fabbricati in ampliamento al 
cimitero comune di Grontardo.   

3. DI IMPEGNARE  la spesa suddetta di €.200,00 all’intervento: 

Missione Programma Titolo Macroagg. Codice P.C.F 
Importo 01 02 1 03 0006 

Ditta Descrizione 
Arenghi Attilio SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO €. 200,00 

gestione competenza del Bilancio di Previsione 2018, che presenta la sufficiente 
disponibilità finanziaria  

4. che per l’intervento in conformità alla L. 136/2010 non è necessario acquisire Codice CIG; 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 3 

5. DI DARE ATTO  che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al bilancio di previsione 
all’esercizio 2018 in quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato; 

6. DI DARE ATTO  che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi. 

 
  
 
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to    Agazzi Arch. Luigi  
  
 
 
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Grontardo, 21.12.2018 Il Responsabile Finanziario  
 F.to   Carrara rag. Morena  
 
 
 
 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
Grontardo, 23.01.2019 
                                                                                                 Il Responsabile della pubblicazione 
        F.to Aletti Clara 
      
        
        
        

 
 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 4 

 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : ATTO DI ACQUISIZIONE AREE ESPROPRIATE PRE SSO IL 
CIMITERO DI GRONTARDO – DETERMINA A CONTRARRE ATTO 
DI ACQUISTO - IMPEGNO DI SPESA  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì  21/12/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Agazzi Arch. Luigi  

 
 
 
 
 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Grontardo, lì  21/12/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  
 
 
 
     
         
       
       

 


